

Βασικοί Δείκτες Χ.Α.

ΔΕΙΚΤΗΣ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ	893,37	0,57
FTSE LARGE CAP	2232,79	0,42
FTSE MID CAP	1218,66	0,34
FTSE BANK	915,36	1,03

Μετοχές του FTSE LARGE CAP με την μεγαλύτερη Άνοδο / Πτώση

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ΕΤΕ	3,13	2,56
ΠΕΙΡ	3,176	2,39
ΛΑΜΔΑ	7,78	1,83
ΒΙΟ	3,725	-0,29
ΑΛΦΑ	1,906	-0,23
ΕΥΔΑΠ	7,40	-0,07

Μετοχές του FTSE LARGE CAP με τη μεγαλύτερη Αξία Συναλλαγών

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΑΞΙΑ (εκάτ. €)
ΟΤΕ	13,50	19,64
ΕΤΕ	3,13	10,99
ΑΛΦΑ	1,906	9,46
ΕΥΡΩΒ	0,985	6,10
ΠΕΙΡ	3,176	4,78

Βασικές Διεθνείς Χρηματιστηριακές Αγορές

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
DOW JONES 30	27934,02	-0,36
NASDAQ	8570,66	0,24
S&P 500	3120,15	-0,06
DAX	13221,12	0,11
FTSE 100	7323,80	0,22
CAC 40	5909,05	-0,35
NIKKEI 225	23148,57	-0,62
HANG SENG	26897,75	-0,72

Διεθνείς Ισοτιμίες / Εμπορεύματα

ΙΣΟΤΙΜΙΑ/ΕΜΠΟΡΕΥΜΑ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
EUR/USD	1,1078	0,07
EUR/GBP	0,8571	0,32
GOLD SPOT	1472,75	0,06
COMEX SILVER	17,117	0,69
ICE WTI CRUDE	55,34	-3,15
NATURAL GAS	2,506	-2,34
ALUMINUM	1736,00	-0,09
COPPER	2,657	1,41

Επιλεγμένες Διεθνείς Μετοχές

ΜΕΤΟΧΗ	ΤΙΜΗ	ΜΕΤΑΒΟΛΗ (%)
ALCOA	20,58	-0,77
APPLE	266,24	-0,34
AMAZON	1753,18	0,03
GOOGLE	1312,39	-0,59
GOLDMAN SACHS	220,00	0,13
JP MORGAN	130,56	-0,02
BOEING	366,89	-0,67
FACEBOOK	199,34	0,96
TWITTER	29,44	-0,17
NIKE	93,60	-0,59
EXXON MOBIL	67,83	-0,99
CATERPILLAR	143,15	-0,31

Σχόλιο Συνεδρίασης Χρηματιστηρίου Αθηνών: Ο Γενικός Δείκτης (ΓΔ) του ΧΑ έκλεισε 0,57% υψηλότερα στις 893,37 μονάδες με αξία συναλλαγών ύψους 75 εκατ. ευρώ συμπεριλαμβανομένων 10 εκατ ευρώ σε προσυμφωνημένες συναλλαγές.

Ο ΓΔ άνοιξε ανοδικά και συνέχισε υψηλότερα ενώ παρέμεινε με θετικό πρόσημο μέχρι τις 2:05 οπότε πέρασε σε αρνητικό έδαφος και σε κάποιες εναλλαγές προσήμου μέχρι τις 2:50. Αμέσως μετά συνέχισε σε θετικό έδαφος. Το υψηλότερο σημείο της ημέρας (+0,69%) σημειώθηκε στις 11:46 και το χαμηλότερο (-0,16%) στις 2:15. Η θετική άποψη διεθνών επενδυτικών οίκων για το ΧΑ και τις Ελληνικές τράπεζες συνέχισε να επηρεάζει θετικά τον κλάδο στο ΧΑ. Το δείκτη FTSE ASE Large Cap ενίσχυσαν κυρίως οι Εθνική Τράπεζα (+2,56%), Τράπεζα Πειραιώς (+2,39%), Lamda Development (+1,83%) και Sarantis (+1,57%) ενώ περιόρισαν την άνοδο του οι Viohalco (-1,19%), Alpha Bank (-0,73%), ΕΥΔΑΠ (-0,67%) και Coca Cola Hellenic (-0,66%).

Στο επίκεντρο οι αντιδράσεις της αγοράς στις ανακοινώσεις εταιρικών αποτελεσμάτων 9-μήνου των Alpha Bank, Fofolis και Ελλάκτωρ που πραγματοποιήθηκαν μετά τη χθεσινή συνεδρίαση ενώ αναμένονται μετά την αυριανή συνεδρίαση οι αντίστοιχες ανακοινώσεις για τις Εθνική Τράπεζα, Eurobank, ΟΠΑΠ και Aegean.

Σχόλιο Διεθνών Χρηματιστηριακών Αγορών: Ο Dow Jones υποχώρησε 0,36% στις 27.934, ο S&P κατέγραψε οριακές απώλειες 0,06% στις 3.120 μονάδες ενώ ο Nasdaq κινήθηκε υψηλότερα 0,24% στις 8.571 μονάδες. Στον βιομηχανικό δείκτη, τη μεγαλύτερη άνοδο σημείωσαν οι μετοχές των Visa (+1,7%) και Pfizer (+1,1%) ενώ τη μεγαλύτερη πτώση κατέγραψαν οι τίτλοι των Home Depot (-5,4%) και Chevron (-1,7%).

Πτώση για Dow Jones και S&P καθώς το εμπόριο συνεχίζει να προβληματίζει μετά την απειλή του Ντόναλντ Τραμπ για επιπλέον δασμούς στις εισαγωγές κινεζικών προϊόντων σε περίπτωση που το Πεκίνο δεν καταλήξει σε εμπορική συμφωνία με τις ΗΠΑ. Κάτι τέτοιο, αν επαληθευθεί, αναμένεται να εκτροχιάσει ολοκληρωτικά την διαδικασία, οδηγώντας σε περαιτέρω κλιμάκωση του εμπορικού πολέμου.

Στο μεταξύ, αρνητικός ήταν ο αντίκτυπος από τα κατώτερα των αναμενόμενων αποτελέσματα γ' τριμήνου της Home Depot (-5,4%). Ειδικότερα, μπορεί τα κέρδη ανά μετοχή να ανήλθαν στα 2,53 δολ. από 2,52 δολ. που ήταν το αναμενόμενο, ωστόσο τα έσοδα διαμορφώθηκαν στα 27,22 δισ. από 27,53 δισ. που ανέμενε η αγορά.

Στη στεγαστική αγορά, η κατασκευή νέων κατοικιών ενισχύθηκε 3,8% τον Οκτώβριο, αλλά η άνοδος στις οικοδομικές άδειες υποδεικνύει ότι η πώση στις ενάρξεις κατοικιών είναι πιθανότατα παροδική.

Η κυβέρνηση ανακοίνωσε ότι οι ενάρξεις κατοικιών αυξήθηκαν στο ετήσιο προσαρμοσμένο μέγεθος του 1,31 εκατομμυρίου τον περασμένο μήνα από 1,26 εκατ. τον Σεπτέμβριο.

Στο επίκεντρο η πορεία των διαπραγματεύσεων μεταξύ ΗΠΑ – Κίνας για τις μεταξύ τους εμπορικές σχέσεις.

Εταιρικές Ανακοινώσεις

- Έκτακτη Γενική Συνέλευση θα πραγματοποιήσει η **Alpha Bank** στις 20 Νοεμβρίου 2019, ημέρα Τετάρτη, και ώρα 9.00, στην Αθήνα, στο Ξενοδοχείο Hilton Αθηνών, Λεωφόρος Βασιλίσσης Σοφίας 46.

Οικονομικό Ημερολόγιο

ΩΡΑ	ΧΩΡΑ – ΓΕΓΟΝΟΣ	ΠΡΟΒΛΕΨΗ	ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ
11.10	Ελλάδα: Τρέχουσες Συναλλαγές Ελλάδας (ετήσια) (Sep)		1,874B
21.00	ΗΠΑ: Πρακτικά Συνεδρίας FOMC		

Ειδησιογραφία - Οικονομικά Γεγονότα

Alpha Bank: Κέρδη μετά φόρων 92 εκατ. ευρώ

Σε 91,6 εκατ. ευρώ, έναντι 53,8 εκατ. ευρώ ανήλθαν τα κέρδη μετά από φόρους που αντιστοιχούν στους μετόχους, σύμφωνα με τα οικονομικά αποτελέσματα της τράπεζας.

Τα βασικά στοιχεία των αποτελεσμάτων είναι:

* Ισχυρή κεφαλαιακή βάση με Δείκτη Κεφαλαίων Κοινών Μετοχών της Κατηγορίας 1 (CET1) 18% στο τέλος Σεπτεμβρίου 2019, ενισχυμένο κατά 25 μονάδες βάσης, κυρίως ως αποτέλεσμα της βελτιωμένης αποτίμησης του χαρτοφυλακίου των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου. Ο Δείκτης Κεφαλαιακής Επάρκειας (CAD) ανήλθε σε 18,1%. Η Ενσώματη Καθαρή Θέση ενισχύθηκε περαιτέρω σε 8 δισ. ευρώ έναντι 7,9 δισ. στο τέλος του β' τριμήνου. Η Ενσώματη Λογιστική Αξία ανά Μετοχή διαμορφώθηκε σε 5,2 ευρώ.

* Τα Μη Εξυπηρετούμενα Ανοίγματα στην Ελλάδα μειώθηκαν κατά 2,1 δισ. το γ' τρίμηνο, κυρίως ως αποτέλεσμα της αναταξινόμησης χαρτοφυλακίου επιλεγμένων μη Εξυπηρετούμενων Ανοιγμάτων ("Project Neptune") στα «Στοιχεία Ενεργητικού προς Πώληση», ενόψει της αναμενόμενης πώλησής τους. Από την αρχή του έτους, η Τράπεζα κατέγραψε οργανική μείωση των μη Εξυπηρετούμενων Ανοιγμάτων ύψους 0,9 δισ. ευρώ.

* Το γ' τρίμηνο, το Κύριο Αποτέλεσμα προ Προβλέψεων παρέμεινε σχεδόν αμετάβλητο σε τριμηνιαία βάση και διαμορφώθηκε σε 215,6 εκατ. (+0,8%), καθώς η μείωση του Καθαρού Εσόδου Τόκων αντισταθμίστηκε από την υψηλότερη συνεισφορά των Καθαρών Εσόδων από Προμήθειες. Το Αποτέλεσμα προ Προβλέψεων διαμορφώθηκε σε 285,2 εκατ., μειωμένο κατά 11,6% σε τριμηνιαία βάση, επηρεασμένο αρνητικά από τη μείωση των χρηματοοικονομικών εσόδων.

* Τα Κέρδη μετά από Φόρους ανήλθαν σε 91,6 εκατ. το εννεάμηνο 2019, έναντι 53,8 εκατ. το εννεάμηνο 2018.

* Το Πρόγραμμα Οικειοθελούς Αποχώρησης Προσωπικού (VSS) που πραγματοποιήθηκε στην Ελλάδα το Σεπτέμβριο 2019, θα έχει ως αποτέλεσμα τη σταδιακή αποχώρηση περισσότερων από 830 Εργαζομένων, με αναμενόμενο όφελος περίπου 35 εκατ. στις Δαπάνες Προσωπικού, σε ετήσια βάση.

* Τον Οκτώβριο 2019, η Alpha Bank σύναψε συμφωνία συνεργασίας μακροχρόνιας διάρκειας με την εταιρεία "doValue" με σκοπό τη διαχείριση χαρτοφυλακίου των Μη Εξυπηρετούμενων Ανοιγμάτων (NPEs) και ακίνητων περιουσιακών της στοιχείων (REO) στην Κύπρο, συνολικής λογιστικής αξίας (Gross Book Value) 3,2 δισ. περίπου. Euro2day.gr

Fourlis: Κέρδη 6 εκατ. ευρώ στο εννεάμηνο - Αύξηση 4,2% στις πωλήσεις

Πωλήσεις €339,4 εκατ. παρουσίασε στο εννεάμηνο του 2019 ο Όμιλος Fourlis, έναντι €325,8 εκατ. το εννεάμηνο του 2018, αυξημένες κατά 4,2%.

Τα εννοποιημένα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε €44,4 εκατ., μετά την εφαρμογή του προτύπου IFRS 16. Το συγκρίσιμο EBITDA ανήλθε σε €29,2 εκατ. έναντι €28,5 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2018.

Τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε €7,9 εκατ. ενώ σε συγκρίσιμη βάση, τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε €10,1 εκατ. έναντι κερδών €9,5 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2018. Τα κέρδη μετά από φόρους ήταν €6,0 εκατ.

Η λιανική οικιακού εξοπλισμού και επίπλων (IKEA), παρουσίασε πωλήσεις €218,1 εκατ. το εννεάμηνο του 2019, αυξημένες κατά 2,4% σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2018 (€ 213,1 εκατ.). Οι πωλήσεις στην Ελλάδα αυξήθηκαν κατά 0,8%, ενώ στις υπόλοιπες χώρες οι πωλήσεις αυξήθηκαν κατά 5,3% συγκρινόμενες με το αντίστοιχο διάστημα του 2018.

Το EBITDA στο εννεάμηνο του 2019 ανήλθε στα €25,9 εκατ. Το συγκρίσιμο EBITDA, ανήλθε σε €20,8 εκατ. έναντι €20,3 εκατ. το αντίστοιχο διάστημα του 2018. Τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε €8,1 εκατ.

Σήμερα, λειτουργούν συνολικά 7 καταστήματα IKEA, 5 από αυτά στην Ελλάδα, ένα στην Κύπρο, και ένα στη Σόφια Βουλγαρίας. Επίσης λειτουργούν 10 σημεία παραγγελιοληψίας (Pick-up-Point) προϊόντων IKEA. Έξι από αυτά στην Ελλάδα, τρία στην Βουλγαρία και ένα στην Κύπρο. Τέλος το ηλεκτρονικό κατάστημα της IKEA (e-commerce) συνεχίζει να αναπτύσσεται με σημαντικό ρυθμό και στις τρεις χώρες Ελλάδα, Βουλγαρία και Κύπρο.

Στη λιανική αθλητικών ειδών (INTERSPORT & THE ATHLETE'S FOOT), οι πωλήσεις το εννεάμηνο του 2019 ανήλθαν στα €121,2 εκατ. παρουσιάζοντας αύξηση 7,6% σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2018 (€112,7 εκατ.).

Στην Ελλάδα οι πωλήσεις αυξήθηκαν κατά 6,1%. Στις υπόλοιπες χώρες παρουσιάστηκε μεσοσταθμική αύξηση 9,3%, με όλες τις χώρες να παρουσιάζουν υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης.

Η δραστηριότητα αθλητικών ειδών παρουσίασε EBITDA €19,4 εκατ. Το συγκρίσιμο EBITDA, ανήλθε σε €9,5 εκατ. έναντι €9,1 εκατ. το αντίστοιχο διάστημα του 2018. Τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν στο €1,0 εκατ.

Ο Όμιλος FOURLIS αριθμεί σήμερα 135 καταστήματα στη λιανική αθλητικών ειδών. Το δίκτυο καταστημάτων Intersport αποτελείται από 50 καταστήματα στην Ελλάδα, 31 στη Ρουμανία, 23 στην Τουρκία, 9 στη Βουλγαρία και 6 στην Κύπρο. Αντιστοίχως λειτουργούν 13 καταστήματα The Athlete's Foot στην Ελλάδα και 3 στην Τουρκία. Το ηλεκτρονικό κατάστημα (e-commerce) της INTERSPORT παρουσιάζει σημαντική ανάπτυξη στην Ελλάδα. Εντός του 2019, το e-commerce θα λειτουργεί σε όλες τις χώρες δραστηριότητας του Ομίλου. Capital.gr

Ελλάκτωρ: Αυξημένο κατά 153% το EBITDA στο εννεάμηνο

Αύξηση 65,1% στα καθαρά κέρδη των Ανανεώσιμων και αύξηση 40,8% στα καθαρά κέρδη των Παραχωρήσεων ανακοίνωσε ο όμιλος Ελλάκτωρ για το εννεάμηνο του 2019, με τα EBITDA του ομίλου για την ίδια περίοδο να είναι αυξημένα κατά 153%.

Ειδικότερα, όπως αναφέρει ο όμιλος σε σχετική ανακοίνωση, Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Παραχωρήσεις κατέγραψαν σημαντική αύξηση στα καθαρά κέρδη κατά το εννεάμηνο του 2019, ως αποτέλεσμα κυρίως της αυξημένης εγκατεστημένης ισχύος και της ενίσχυσης της κυκλοφορίας στους αυτοκινητοδρόμους αντίστοιχα, αντισταθμίζοντας σε μεγάλο βαθμό την επίδραση από το σημαντικά μειωμένο κύκλο εργασιών του κλάδου της κατασκευής.

Επιπλέον, η θετική συνεισφορά του κλάδου των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και των Παραχωρήσεων αντικατοπτρίζεται και στα εννοποιημένα κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA) του Ομίλου, καθώς ανήλθαν για το εννεάμηνο του 2019 σε €151,2 εκατ., έναντι των €59,8 εκατ. ευρώ για την αντίστοιχη περίοδο 2018, σημειώνοντας αύξηση 153,3%, ενώ το περιθώριο EBITDA για το εννεάμηνο 2019 ήταν 14,9% έναντι 4,3% την αντίστοιχη περίοδο του 2018.

Ο εννοποιημένος κύκλος εργασιών του Ομίλου ΕΛΛΑΚΤΩΡ το εννεάμηνο του 2019 διαμορφώθηκε σε €1.016,2 εκατ. έναντι €1.381,6 εκατ. το εννεάμηνο του 2018.

Τα αποτελέσματα εκμετάλλευσης (EBIT) ανήλθαν σε €75,6 εκατ., έναντι €-16,8 εκατ. για το αντίστοιχο διάστημα του προηγούμενου έτους.

Σε επίπεδο αποτελεσμάτων προ φόρων υπήρξαν κέρδη €31,1 εκατ. έναντι ζημιών €77,4 εκατ., σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2018, ενώ τα μετά από φόρους αποτελέσματα ήταν ζημιές €4,7 εκατ. έναντι ζημιών €102,8 εκατ., σε σχέση με το εννεάμηνο του 2018. Τα εννοποιημένα αποτελέσματα μετά από φόρους ανά μετοχή, για το εννεάμηνο του 2019, διαμορφώθηκαν σε ζημιές €0,1361 έναντι ζημιών €0,7264 την αντίστοιχη περίοδο του 2018.

Σχολιάζοντας τα οικονομικά αποτελέσματα εννεαμήνου 2019, ο διευθύνων σύμβουλος του Ομίλου, κ. Αναστάσιος Καλλιπσάντης, δήλωσε: "Η συνεχώς ανοδική πορεία του κλάδου των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και των Παραχωρήσεων επιβεβαιώνει πλήρως τη στρατηγική του Ομίλου για περαιτέρω ενίσχυση της παρουσίας μας σε αυτές τις δραστηριότητες, καθώς επιδεικνύουν σταθερά θετική απόδοση και συνεισφέρουν σημαντικά στην περαιτέρω ανάπτυξη της ΕΛΛΑΚΤΩΡ. Παράλληλα, η συστηματική προσπάθεια που γίνεται σε επίπεδο Ομίλου για τη συνολική βελτίωση της απόδοσης της ΕΛΛΑΚΤΩΡ δείχνει σταδιακά να αποδίδει, όπως αποδεικνύει και η συνεχής και σημαντική βελτίωση σε επίπεδο EBITDA". Ο καθαρός εταιρικός δανεισμός του Ομίλου στις 30.09.2019 διαμορφώθηκε σε €815,3 εκατ. έναντι €584,1 εκατ. στις 31.12.2018. Capital.gr